

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 2 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 1

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ದರ್ಶನ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಶಾಂತಾರಾಮ ನಾಯ್ಕ
ವಯಸ್ಸು : 40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಪ್ರ.ದ.ಸ.
ವಾಸ : ದೇವಳಿವಾಡಾ, ಕಾರವಾರ

ದಿನಾಂಕ: 14-07-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು 10 ವರ್ಷದಿಂದ ಸೆಲ್ಸ್ ಟಾಕ್ಸ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕನಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ . ದಿನಾಂಕ: 16.09.2013 ರಂದು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ರಾಣಿಯಿಂದ ಪಂಚರಾಗಿ ಸಹಕರಿಸುವಂತೆ ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೊಬ್ಬರನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವಂತೆ ಪತ್ರ ಬಂದಿತ್ತು . ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನನ್ನನ್ನು ಪಂಚರನ್ನಾಗಿ ಹೋಗುವಂತೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ಕಳುಹಿಸಿದರು . ನಾನು ಕಾರವಾರದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರ ಮುಂದೆ ಹೋಗಿ ಹಾಜರಾದೆ . ಅಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಪಂಚರಾಗಿ ದಿವಾಕರ ಕುಲಕರ್ಣಿ ಎನ್ನುವವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು . ಅವರು ಹೆಸ್ಕಾಂ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದರು . ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಫರ್ಯಾದುದಾರರನ್ನು ಪರಿಚಯ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರು . ಫರ್ಯಾದುದಾರರಿಂದ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್, ಕುಮಟಾ ಕಚೇರಿಯ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಗಣೇಶ ಅನಂತ ನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರು ರೂ . 5,000/- ಲಂಚವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು . ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಫರ್ಯಾದುದಾರರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ದೂರನ್ನು ನಮಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿ ಅದಕ್ಕೆ ರುಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದರು . ನಾವು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ . ನಂತರ ತನಿಖೆಗೆ ಸಹಕರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು . ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ರೂ . 3,000/- ಅನ್ನು ನನ್ನ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಎಣಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದರು . ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,000/- ಎರಡು ನೋಟು ಇತ್ತು. ರೂ. 500/- ಎರಡು ನೋಟು ಇದ್ದವು . ಆ ನೋಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದರು . ನಾನು ಅದನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿದೆ . ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಿಂದ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಆ

ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿಯನ್ನು ಸವರಿಸಿದರು . ಆ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿಯಿಂದ ಸ್ವಲ್ಪ ಪುಡಿಯನ್ನು ಮಾದರಿಯನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದು ಅದನ್ನು ಎ ಎಂಬ ಅಕ್ಷರದಿಂದ ಮೊಹರು ಮಾಡಿ ಸೀಲ್ ಮಾಡಿದರು . ನನಗೆ ಅದರ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸಿದ ಚೀಟಿಗೆ ರುಜು ಪಡೆದರು . ನಂತರ ಭಟ್ಟಿ ಇಳಿಸಿದ ನೀರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅದರಲ್ಲಿ ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ಪುಡಿ ಹಾಕಿ ಧ್ರಾವಣ ತಯಾರಿಸಿದರು . ನನಗೆ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಸವರಿದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಅದನ್ನು ಪುನಃ ಎಣಿಸುವಂತೆ ಹೇಳಿದರು . ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ನನ್ನಿಂದ ಫರ್ಯಾದುದಾರರ ಅಂಗಿಯ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಇಡಿಸಿದರು . ನಂತರ ನನ್ನ ಕೈ ಬೆರಳುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದ ಧ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿಸಿದರು . ಆಗ ನಾನು ಬೆರಳನ್ನು ಅದ್ದಿದಾಗ ಮೊದಲು ಬಣ್ಣ ಇಲ್ಲದಿದ್ದ ಆ ಧ್ರಾವಣ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ನಂತರ ಆ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ಒಂದು ಬಾಟಲಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಅದಕ್ಕೆ ಎ ಎಂಬ ಅಕ್ಷರದ ಮೊಹರು ಹಾಕಿ ಸೀಲು ಮಾಡಿದರು . ಅಲ್ಲಿ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ತೆಗೆದರು . ಅಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಬಾಟಲ್ ಗಳನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು . ಆ ಬಾಟಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಕುಮಟಾಕ್ಕೆ ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಲು ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ತಿಳಿಸಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಒಂದು ಮೈಕ್ರೋ ಪೊಲೀಸ್ ಅವರು ಫರ್ಯಾದುದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು . ನನ್ನನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದು ಎಂದು ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ನಾವು ಎಲ್ಲಿ ಹೋಗಬೇಕು ಹೇಗೆ ವರ್ತಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದರು .

2. ನಂತರ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು, ಅವರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ನಾನು, ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಪಂಚ ಮತ್ತು ಫರ್ಯಾದಿ ಅವರ ಸರ್ಕಾರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕುಮಟಾಕ್ಕೆ ಹೋದೆವು . ನಂತರ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಗಿಬ್ ಹೈಸ್ಕೂಲ್ ಸರ್ಕಲ್ ಬಳಿ ಇಳಿದೆವು . ಅಲ್ಲಿ ಪುನಃ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನಮಗೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನಾವು ಯಾವ ರೀತಿ ಹೋಗಬೇಕು ನಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಏನು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು . ನಂತರ ಫರ್ಯಾದಿಯವರು ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಪೋನ್ ಮಾಡಿದ . ಆಗ ಆರೋಪಿ ತಾನು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ . ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ಫರ್ಯಾದಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿ ಒಳಗಡೆ ಹೋದೆವು . ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಒಂದು ಕುರ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿದ್ದ . ಫರ್ಯಾದುದಾರರು ನನಗೆ ಸಣ್ಣ ಧ್ವನಿಯಲ್ಲಿ ಆತನೇ ಆರೋಪಿ ಗಣೇಶ ಅನಂತ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ . ಈ ದಿನ ಆರೋಪಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಟಕಟೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದಾನೆ .

ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದಿ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಒಂದು ಕೋಣೆಗೆ ಹೋದರು . ಅಲ್ಲಿ ದುಡ್ಡಿನ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಾತನಾಡಿ ಹೊರಗಡೆ ಬಂದು ಸೈಕಲ್ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಬಳಿ ಇಬ್ಬರೂ ಹೋದರು . ನಾನು ಹೊರಗಡೆ ಬಾಗಿಲಿನ ಬಳಿ ಬಂದು ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ನಾನು ಗಮನಿಸುತ್ತಾ ಇದ್ದೆ. ಆಗ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೈಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದು ಆರೋಪಿ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟರು . ಆರೋಪಿ ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಎರಡೂ ಕೈಯಿಂದ ಎಣಿಸಿ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಪ್ಯಾಂಟ್ ನ ಬಲ ಕಿವೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ . ಹಣವನ್ನು ಆ ರೀತಿ ಕಿವೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ತಕ್ಷಣವೇ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿ ಆವರಣದಿಂದ ಹೊರಗಡೆ ಹೊರಟು ಹೋದರು . ಅಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ಕಂಪೌಂಡಿಂಗ್ ತನ್ನ ಮುಖ ಒರೆಸಿಕೊಂಡು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಸನ್ನೆ ನೀಡಿದರು . ನಂತರ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಇಡೀ ಕುಮಟಾ ಪೂರ್ತಿ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಹೋದೆವು . ಕೊನೆಯದಾಗಿ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಸಿಕ್ಕಿದರು . ಅಲ್ಲಿ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದ ತಕ್ಷಣ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಪ್ಯಾಂಟಿನ ಬಲಜೇಬಿನಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆದು ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಗಿಡಗಂಟೆ ಇರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ಬಿಸಾಡಿದ . ನಂತರ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಅವರ ಪರಿಚಯವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಹೇಳಿದರು . ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ಬಿಸಾಡಿದ್ದ ಜಾಗ ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದರು . ಆಗ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ತೆಗೆಸಿದರು . ಆರೋಪಿ ಆ ರೀತಿ ಹಣ ಎಸೆದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಹೋಗಿದ್ದೆವು . ಅಲ್ಲಿ ಕತ್ತಲೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಕಿರುದಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಜನ ಸಂದಣಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ . ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿ ಬಿಸಾಡಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ . ಆ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಹೋಗಿ ಎತ್ತಿಕೊಂಡೆ ಮತ್ತು ಎಣಿಸಿದೆ. ಅದು ರೂ. 3,000/- ಇತ್ತು. ಆ ನೋಟುಗಳು ತಾಳೆಯಾದವು . ಆಗ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದರು . ಅಲ್ಲಿಂದ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ನಾವು ಕುಮಟಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಹೋದೆವು . ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಎರಡೂ ಕೈ ಬೆರಳುಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣ ತಯಾರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬಲಗೈ ಬೆರಳು ಮತ್ತು ಎಡಗೈ ಬೆರಳನ್ನು ಅದ್ದಿಸಿದರು . ಆಗ ಎರಡೂ ಕೈ ಅದ್ದಿದ ಆ ದ್ರಾವಣ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಎರಡು ಬಾಟಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಸೀಲು ಮಾಡಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಿದ ಚೀಟಿಗಳಿಗೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಆ

ಬಾಟಲಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ಆರೋಪಿಯು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ತನ್ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಆ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು . ಅದನ್ನು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನಮಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನಾವು ಪಂಚರು ರುಜು ಮಾಡಿದೆವು . ನಾನು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಆರೋಪಿ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ನಿಜ ಇದೆ ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ . ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಗೆ ವಾಸಪ್ಪು ಹೋದೆವು . ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಬಂದರು . ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರವನ್ನೆಲ್ಲಾ ಅವರಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ ಹೇಳಿದರು . ನಂತರ ಆರೋಪಿಯು ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದರು . ಆಗ ಆ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಅದರ ನೆರಳೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬಹುಶಃ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಒಂದರಿಂದ ಒಂದುಕಾಲು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಹಿಡಿಯಿತು . ನಂತರ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದೆವು . ಅಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನಾವು ಸಹಿ ಮಾಡಿದೆವು . ನಂತರ ಕಾರವಾರಕ್ಕೆ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು, ಪಂಚರು, ಆರೋಪಿ, ಫಿರ್ಯಾದಿ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದೆವು. ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜುವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಠಾಣೆ ಬಳಿ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ . ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು . ಆ ದಿನ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಸವರಿ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮತ್ತು ನಂತರ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರಿಂದ ಆರೋಪಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಕುಮಟಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಬೇರೆ ಪ್ಯಾಂಟು ನೀಡಿ ಅವನು ಧರಿಸಿದ್ದ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ಅದರ ಬಲಕೆಸೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿದರು ಆಗ ಅದು ಸ್ವಲ್ಪ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ಸಹ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಸೀಲು ಮಾಡಿ ಜಪ್ತು

ಮಾಡಿದರು . ಆ ಪ್ರಾಂಟನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ವಾಪಸ್ಸು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲಿಂದ ಮನೆಗೆ ಹೋದೆ .

3. ಪುನಃ ದಿನಾಂಕ: 04.12.2013 ರಂದು ನನಗೆ ಸ್ಥಳದ ನಕಾಶೆ ತಯಾರು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಭಿಯಂತರರು ಎಂ .ವಿ. ಹೆಗಡೆ ರವರ ಜೊತೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಜಾಗದ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿದರು . ದಿನಾಂಕ: 08.01.2014 ರಂದು ಪುನಃ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆಯಿಸಿದ್ದರು . ವೈಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣದಲ್ಲಿ ಗದ್ದಲ ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗನ್ನು ಸಿ.ಡಿ. ಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಕೇಳಿಸಿದರು . ಆ ಸಿ.ಡಿ.ಯನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಅದರಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ರುಜುವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ಅದಕ್ಕೆ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

4. ಈಗ ನಾನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 1 ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ .ಪಿ.1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನಾನು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 2 ಎಂದು ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ನನಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದು ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ನಿ.ಪಿ. 3 ಆ ಫಿರ್ಯಾದು ಆಗಿದೆ (ಆರೋಪಿ ಪರ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ದಾಖಲಾತಿಯ ಕರ್ತ ಅಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ತಕರಾರಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು). ಈಗ ನೋಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಸಿ.ಡಿ. ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದಾಗ ಬರೆದ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 4 ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ .ಪಿ.4(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಆರೋಪಿ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಲಿಖಿತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನೋಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಆರೋಪಿ ನೀಡಿದ ಸದರಿ

ಲಿಖಿತ ವಿವರಣೆ ಆಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ .ಪಿ. 5(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ನಿ.ಪಿ.5(ಬಿ) ಆರೋಪಿಯ ರುಜು ಆಗಿದೆ . (ಆರೋಪಿ ಪರ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳು ಆರೋಪಿ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಆ ವಿವರಣೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ತಕರಾರಿಗೊಳಪಟ್ಟು ನಿಶಾನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ). ಈಗ ನೋಡಿದ 13 ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 6 ರಿಂದ 18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಆ ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳು ಇರುವ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ನಿ.ಪಿ.7(ಎ), 9(ಎ), 11(ಎ), 13(ಎ), 15(ಎ), 17(ಎ), 18(ಎ) ನನ್ನ ರುಜುಗಳಾಗಿವೆ. ಈಗ ನೋಡಿದ 18 ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಟ್ರಾಪ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ . ಆ ಪೈಕಿ ಕೆಲವು ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೇನೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಪಂಚ ಇದ್ದಾನೆ . ಆ ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳು ಇರುವ ಪ್ರತಿ ಹಾಳೆಗೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ನಿ.ಪಿ. 19 ರಿಂದ 36 ಆ ಭಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳು ಆಗಿವೆ. ನಿ.ಪಿ. 20(ಎ), 22(ಎ), 24(ಎ), 26(ಎ), 28(ಎ), 30(ಎ), 32(ಎ), 34(ಎ) ಮತ್ತು 36(ಎ) ನನ್ನ ರುಜುಗಳಾಗಿವೆ . ಈಗ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುವ ಮೊಹರು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಹಣ ಇರುತ್ತದೆ . ಈಗ ನಾನು ರೂ. 3,000/- ನೋಟುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,000/- ಎರಡು ಮತ್ತು ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಇದ್ದು ಅವುಗಳು ಆರೋಪಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ . ಆರೋಪಿಗೆ ಫಿಯಾರ್ದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ನೋಟು ಆಗಿರುತ್ತವೆ . ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಲಕೋಟೆ ಸಮೇತವಾಗಿ ಮು .ಮಾ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಮು.ಮಾ.1(ಎ) ಲಕೋಟೆಯ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಗೆ ಹಾಕಿರುವ ನನ್ನ ರುಜು ಆಗಿದೆ . ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಧ್ರಾವಣದ ಬಾಟಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ನಂ. 1 ಲಕೋಟೆಗೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾದರಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಇದೆ . ಮು.ಮಾ. 2 ಎಂದು ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು .

ಈಗ ನೋಡಿದ ಬಾಟಲ್ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ವಾಟರ್‌ನ್ನು ಮಾದರಿಗಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ . ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ.3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ.3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮೊಹರು ಆಗಿರುವ ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಾದರಿಗಾಗಿ ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ಪುಡಿಯನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ . ಅದಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಲಕೋಟಿಯನ್ನು ಮು.ಮಾ. 4 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ.4(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಬಾಟಲ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ಪುಡಿಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ಬಣ್ಣ ರಹಿತ ದ್ರಾವಣದಿಂದ ಮಾದರಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ. 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅದಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 5(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಬಾಟಲ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಎಣಿಸಿದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಎರಡೂ ಕೈ ಬೆರಳನ್ನು ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆಸಿದಾಗ ದ್ರಾವಣ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಅದರ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಬಾಟಲನ್ನು ಮು.ಮಾ. 6 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 6(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು .(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮುದ್ದೆ ಮಾಲು 2 ರಿಂದ 6 ಮೊಹರು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೊಹರುಗಳು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿವೆ).

5. ಈಗ ನೋಡಿದ ಎರಡು ಮೊಹರಾದ ಬಾಟಲುಗಳಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಬಲಗೈ ಬೆರಳು ಮತ್ತು ಎಡಗೈ ಬೆರಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದಾಗ ಆ ದ್ರಾವಣ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುವುದು ಆಗಿದೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ಮು.ಮಾ. 7 ಮತ್ತು 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅವುಗಳಿಗೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜುಗಳು ಇವೆ . ಮು.ಮಾ. 7(ಎ) ಮತ್ತು 8(ಎ) ನನ್ನ ರುಜುಗಳು ಆಗಿವೆ . ಈಗ ಮತ್ತೊಂದು ಮೊಹರಾದ ಬಿಳಿ ಬಟ್ಟೆಯಿಂದ ಸುತ್ತಿ ಸೀಲ್ ಮಾಡಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ಸಂ. 9(ಎ) ಗೆ ಹಾಕಿರುವ ಮೊಹರು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಆರೋಪಿ ಪರ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ತೆರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಅದರ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಚೀಟಿ

ಅಂಟಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅದರಿಂದ ತೆಗೆದ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಅದು ಆರೋಪಿ ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಧರಿಸಿದ್ದ ಮತ್ತು ಅವನಿಂದ ಅದನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿದ ಪ್ಯಾಂಟ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ . ಆ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ಮು.ಮಾ. 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅದರ ಬಟ್ಟೆ ಲಕೋಟಿ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 9(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮೊಹರಾದ ಬಾಟಲಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಪ್ಯಾಂಟಿನ ಬಲಬದಿ ಕೆಸೆಯ ಒಳಭಾಗವನ್ನು ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದಾಗ ಅದು ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದ್ದನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಆ ಬಾಟಲನ್ನು ಮು.ಮಾ. 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅದಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಿರುವ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ರುಜು ನನ್ನದಾಗಿದೆ . ಆ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 10(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮೊಹರಾದ ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಫರ್ಯಾದುದಾರರು ಅವರ ಮೊಬೈಲ್ ನಿಂದ ಆರೋಪಿಗೆ ಅವರ ಮೊಬೈಲ್ ಗೆ ಕರೆ ಮಾಡಿದಾಗ ನಡೆಸಿದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಿ.ಡಿ. ಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ ಸಿ.ಡಿ.ಆಗಿದೆ . ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ. 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಆ ಲಕೋಟಿ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಮು.ಮಾ. 11(ಎ) ನನ್ನ ರುಜು ಆಗಿದೆ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ರೂ. 500/- ಭತ್ಯೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ .

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ.