

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೇಷನ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 3 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 2

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ದಿವಾಕರ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಮಲ್ಲಾರಾವ್ ಕುಲಕರ್ಣಿ
ವಯಸ್ಸು : 37 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ, ಹೆಸ್ಕಾಂ, ಹಾವೇರಿ
ವಾಸ : ಹಾವೇರಿ

ದಿನಾಂಕ: 14-07-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು 2011 ರಿಂದ 2014 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಹೆಸ್ಕಾಂ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕನಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ: 16.09.2013 ರಂದು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಂಚರನ್ನಾಗಿ ಯಾರನ್ನಾದರೂ ಕಳುಹಿಸುವಂತೆ ಪತ್ರ ಬಂದಿತ್ತು . ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯ ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕರು ನನಗೆ ಪಂಚ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದರು . ನಾನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋದಾಗ ದರ್ಶನ ನಾಯ್ಕ (ಪ್ರಾಸಾ-1) ರವರು ಪಂಚರಾಗಿ ಸೆಲ್ಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದರು . ಅಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರ ಮೊದಲೇ ಹಾಜರು ಇದ್ದ . ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಜನ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇದ್ದರು . ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಸಹ ಇದ್ದರು . ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬುವವರು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ , ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ವಿರುದ್ಧ ಆತನು ಲಂಚ ಕೇಳಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ತಿಳಿಸಿದರು . ರೂ. 5,000/- ಅನ್ನು ಅವರು ಕೇಳಿದ್ದು ನಂತರ ರೂ. 3,000/- ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು . ಆ ದೂರನ್ನು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಓದಿ ಹೇಳಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಆ ದೂರನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಲಂಚಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ ರೂ . 3,000/- ಅನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ . ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದುರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು . ನಾನು ಪಂಚ ಎರಡು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಆ ಹಣದಲ್ಲಿ ರೂ. 1,000/- ಎರಡು ನೋಟು ಮತ್ತು ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಇದ್ದವು . ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದು ರವರು ಎಣಿಸಿ ಆ

ನೋಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡರು . ಆ ನಡವಳಿಕೆ ಆಗುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಅದನ್ನೆಲ್ಲಾ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಬರೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು . ಆ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಪಂಚ ಒಂದುರವರಿಂದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪುಡಿಯನ್ನು ಲೇಪನ ಮಾಡಿಸಿದರು . ನಂತರ ಆ ಹಣವನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದರು . ನಂತರ ಅದನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದುರವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಫರ್ಯಾದುದಾರರ ಅಂಗಿಯ ಮೇಲಿನ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದರು . ಪಂಚ ಒಂದುರವರ ಎರಡೂ ಕೈ ಬೆರಳುಗಳನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ರಾಸಾಯನಿಕ ದ್ರವದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿಸಿದರು . ಆಗ ಆ ದ್ರವ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆಗ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಆ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ವಿವರಿಸಿ ಹೇಳಿದರು . ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಬರೆದರು . ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ರುಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜುವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ಬಣ್ಣ ತಿರುಗಿದ ದ್ರವವನ್ನು ಒಂದು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಮೊಹರು ಹಾಕಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು. ನಾನು ಆ ಬಾಟಲಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಿದ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಅದೇ ರೀತಿ ಎರಡು ರಾಸಾಯನಿಕಗಳ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎರಡು ಲಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೊಹರು ಮಾಡಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಹ ನಾನು ರುಜು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಅದೇ ದಿನ ನಮ್ಮನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕುಮಟಾಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು . ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೋ ಪೌಢ್ರಶಾಲೆಯ ವೃತ್ತದ ಬಳಿ ವಾಹನ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಆ ಶಾಲೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಂಚ ಒಂದುರವರನ್ನು, ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದರು . ಫರ್ಯಾದಿ ಸಹ ಅವರ ಜೊತೆ ಹೋದ . ನಾನು ಜೇಪ್ ಬಳಿಯೇ ಇತರೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಜೊತೆ ಉಳಿದುಕೊಂಡೆ . ನಂತರ ಏನಾಯಿತು ಎಂದು ತಕ್ಷಣ ಗೊತ್ತಾಗಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಆರೋಪಿ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಲಂಚದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಿ ತಕ್ಷಣ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ ತನ್ನ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಹೊರಟು ಹೋದ . ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೋ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಬಳಿ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿದ . ನಾವು ಆರೋಪಿ ಸಮೀಪ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಹಾಗೆ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕಿಸೆಯಿಂದ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದು ಎಸೆದು ಬಿಟ್ಟ . ಅದು ಗಿಡಗಂಟಿಯಲ್ಲಿ ಕತ್ತಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದಿತ್ತು. ಆಗ ನನ್ನನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದುರವರನ್ನು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಿದರು . ಅಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದ ಹಣದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಪಂಚ ಒಂದುರವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಎತ್ತಿಸಿದರು . ಆಗ ನಾನು ಮತ್ತು ಪಂಚ ಒಂದು ದರ್ಶನ ರವರು

ನಾವು ಹಿಂದೆ ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ನೋಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಜೊತೆ ಈ ನೋಟುಗಳ ಜೊತೆ ತಾಳೆ ಮಾಡಿದೆವು . ಅವು ತಾಳೆಯಾದವು . ತಾಳೆಯಾದ ತಕ್ಷಣ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಮೊಹರು ಹಾಕಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ನಾನು ಮತ್ತು ಪಂಚ ಒಂದುರವರು ಆ ಲಕೋಟಿ ಮೇಲೆ ಅಂಟಿಸಿದ ಚೀಟಿಗೆ ರುಜು ಮಾಡಿದೆವು . ನನಗೆ ಆರೋಪಿಯೇ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ . ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನಮಗೆ ಪರಿಚಯ ಹೇಳಿದರು . ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಟಕಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿ ಅದೇ ಆರೋಪಿ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಆಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಈಗ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ಅಲ್ಲಿ ಕತ್ತಲೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಆರೋಪಿಯನ್ನು, ನಮ್ಮನ್ನು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಕುಮಟಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು . ಆಗ ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ಇದ್ದರು .

ಮುಂದಿನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.45 ಗಂಟೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ.

ದಿನಾಂಕ: 14-07-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

2. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಕುಮಟಾ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಬಂದೆವು . ನಮ್ಮ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಫಿಯಾದುದಾರರ , ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇದ್ದರು . ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಕೈ ಬೆರಳುಗಳನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ದ್ರಾವಣ ತಯಾರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದರು. ಮೊದಲು ಬಲಗೈ ಬೆರಳನ್ನು ಆ ರೀತಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದರು. ನಂತರ ಬೇರೆ ಬಟ್ಟಲಿನಲ್ಲಿ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಎಡಗೈ ಬೆರಳನ್ನು ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದರು . ಆ ಎರಡೂ ಬಟ್ಟಲಿನಲ್ಲಿ ಬಣ್ಣ ರಹಿತ ದ್ರಾವಣ ಕೈ ಬೆರಳುಗಳನ್ನು ಅದ್ದಿದ ಮೇಲೆ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಯಿತು . ನಂತರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಆ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಹಾಕಿ ಮೊಹರು ಹಾಕಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ನಂತರ ಆರೋಪಿಗೆ ಬೇರೆ ಪ್ಯಾಂಟು ನೀಡಿ ಅವನು ಧರಿಸಿದ್ದ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ಪಡೆದು ಆ ಪ್ಯಾಂಟಿನ ಬಲ ಕೆಸೆಯನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ಬಟ್ಟಲಿನಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೊಳೆದರು . ಆಗ ಆ ಬಣ್ಣ ರಹಿತ ದ್ರಾವಣ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದರು . ಅದು ಲಿಖಿತವಾದ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅಲ್ಲಿ ನಡೆದ ನಡಾವಳಿ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರಾಸ-1 ರವರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಸಹ ಅದಕ್ಕೆ ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ .

3. ಇದಾದ ಕೆಲವು ದಿನಗಳ ಬಳಿಕ ನಾನು ಪುನಃ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು , ಫಿಯಾದುದಾರ ಮತ್ತು ಪಂಚ ಒಂದುರವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು . ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಿ.ಡಿ. ಹಚ್ಚಿದರು ಅದನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಸಂಭಾಷಣೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ .

4. ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಲುಗಳನ್ನು ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮು.ಮಾ. 1 ರಿಂದ 11 ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜುಗಳು ಇವೆ . ಆ ರುಜುಗಳನ್ನು ಮು.ಮಾ.1(ಬಿ) ರಿಂದ 11(ಬಿ)

ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಆ ಬಾಟಲುಗಳಲ್ಲಿರುವ ದ್ರಾವಣ ಯಾವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರವಾಗಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ .

5. ಈಗ ನೋಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ನಿ.ಪಿ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಾಗಿದ್ದು ಅದು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ರುಜು ನನ್ನದಾಗಿದೆ . ನಿ.ಪಿ. 1(ಬಿ) ಎಂದು ಆ ರುಜುವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ರುಜು ನನ್ನದಾಗಿದೆ. ನಿ.ಪಿ. 2(ಬಿ) ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಈಗಾಗಲೇ ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿ.ಪಿ. 3 ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದೂರು ಆಗಿದೆ. ನಿ.ಪಿ. 4 ಜಪ್ತು ಪಂಚನಾಮೆ ಆಗಿದೆ. ನಿ.ಪಿ.4(ಬಿ) ನನ್ನ ರುಜು ಆಗಿದೆ . ನಿ.ಪಿ. 5 ಆರೋಪಿಯು ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಲಿಖಿತ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯ ಪುಟದ ರುಜುವನ್ನು ನಿ .ಪಿ.5(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ನಿ.ಪಿ. 6 ರಿಂದ 18 ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳಾಗಿವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇವೆ . ನಿ.ಪಿ. 7(ಬಿ), 9(ಬಿ), 11(ಬಿ), 13(ಬಿ), 15(ಬಿ) 17(ಬಿ), 18(ಬಿ) ನನ್ನ ರುಜುಗಳಾಗಿವೆ. ನಿ.ಪಿ. 19 ರಿಂದ 36 ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳು ಆಗಿವೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇವೆ . ನಿ.ಪಿ. 20(ಬಿ), 22(ಬಿ), 24(ಬಿ), 26(ಬಿ), 28(ಬಿ), 30(ಬಿ), 32(ಬಿ), 34(ಬಿ),36(ಬಿ) ನನ್ನ ರುಜುಗಳಾಗಿವೆ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ರೂ. 500/- ಭತ್ಯೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ .

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ.