

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 1 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 3

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ರಾಮಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಬೀರಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ
ವಯಸ್ಸು : 62 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಹಿಂದೆ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ವಸ್ತುಗಳ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಈಗ
ಏನೂ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ .
ವಾಸ : ಬಾಡ , ಕುಮಟಾ

ದಿನಾಂಕ: 23-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಟಕಟೆಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯ ಗುರುತು ನನಗೆ ಇದೆ . ನಾನು ಕುಮಟಾ ತಾಲೂಕಿನ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ಹಾಗೂ ಹಾಲನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು 2013 ಕ್ಕೆ 8-10 ವರ್ಷ ಹಿಂದಿನಿಂದ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಹಾಲು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ಆ ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲಿ 241 ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ನಾನು ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಹಾಲು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ನಾನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಹಾಲಿನ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಸರ್ಕಾರಿ ಖಜಾನೆ ಮೂಲಕ ನನಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಆಗ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು . ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಆಗಿದ್ದರು . 2013 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಹೊಸ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ ಕೆಎಂಎಫ್ ಧಾರವಾಡದಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿತು . ಅದನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ನನಗೆ ವಹಿಸಿದ್ದರು . ಹಾಲಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದವರಿಗೆ ಕೆಎಂಎಫ್ ಧಾರವಾಡದಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದರು . ನಾನು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಎಂಎಫ್ ಧಾರವಾಡದಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಂದರೆ ನಾನು ವಿತರಕನಾಗಿ ನನ್ನ ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮೂಲಕ ಅದನ್ನು ತಾಲೂಕಿನ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ನಾನು

ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ . ಆಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿ ಆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಹಾರಿಕೆ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದರು . ಆರೋಪಿ ಕುಮಟಾದ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಗ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು . ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಬಿಲ್ಲು ಸುಮಾರು ರೂ. 40,000/- ಆಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ನಾನು ಹಾಲು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ ಮೇಲೆ ಧಾರವಾಡದ ಕೆಎಂಎಫ್ ರವರು ನನಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು . ಆದರೆ ಆರೋಪಿ ದೃಢೀಕರಣ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಲಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ದೃಢೀಕರಣ ನೀಡಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ. 5000/- ಲಂಚವನ್ನು ಕೊಡುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು . ನನ್ನ ಬಳಿ ಲಂಚದ ಹಣ ಕೊಡಲು ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಧಾರವಾಡದ ಕೆಎಂಎಫ್ ನಿಂದ ಹಣ ಬರಲಿ ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಕೇಳಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಆರೋಪಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದೆ . ಆರೋಪಿ ಹಾಗೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಮೊದಲೇ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದ . ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವ ಮನಸ್ಸು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಐದು ಸಾವಿರ ಕೊಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಮೂರು ಸಾವಿರ ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಚೌಕತಿ ಮಾಡಿದೆ . ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಡಲು ಮನಸ್ಸು ಇಲ್ಲದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಕಾರವಾರದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದೆ . ಆಗ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಯೇಚನೆ ಮಾಡಿ ದೂರು ಕೊಡಿ ಮೊದಲು ದೂರು ಕೊಡಲು ಬರುತ್ತಿರಿ ನಂತರ ನೀವು ಅದರಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಆಗ ನಾನು ದೂರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದಾದರೆ ಆ ರೀತಿ ಬರೆದುಕೊಡಿ ನಾನು ಹೋಗುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ . ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಇಬ್ಬರು ಪಂಚರನ್ನು ಕರೆಸುವಂತೆ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಉಪ ನಿರೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಹೇಳಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ದೂರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು . ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡುವಂತೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು . ನಾನು ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡಿದೆ . ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನಾನು ಪೊನ್‌ನನ್ನು ಕೊಟ್ಟೆ . ಅವರು ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ನ್ನು ಚಾಲು ಮಾಡಿದರು . ನಂತರ ನನಗೆ ಮಾತನಾಡಲು ಸೂಚಿಸಿದರು . ನಾನು ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ನನ್ನ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿ ಹಣ ತಂದುಕೊಡಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ . ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ದೂರನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ . ಈಗ ನಾನು ಆ ದೂರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ

ರುಜು ಇದೆ . ಆ ದೂರನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ಕೂಡಲೇ ಅವರು ಇಬ್ಬರು ಸರ್ಕಾರಿ ಪಂಚರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿದರು . ಅವರ ಹೆಸರು ದರ್ಶನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಇನ್ನೊಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾಂಜ್ರೇಕರ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ನಂತರ ಪ್ರಯೋಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು . ನನ್ನ ಬಳಿಯಿಂದ ರೂ. 3000/- ಹಣವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು . ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 2000/- ದ ಒಂದು ನೋಟು ಮತ್ತು ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಇತ್ತು . ಆ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಏನೋ ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದರು . ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದರು . ನಂತರ ಭಟ್ಟಿ ಇಳಿಸಿದ ನೀರನ್ನು ಏನೋ ಹಾಕಿ ಪಂಚ ಸಾಕ್ಷಿರವರ ಕೈ ತೊಳೆಸಿದರು . ಆ ರೀತಿ ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದ ಹಣ ಮುಟ್ಟಿದ ಮೇಲೆ ಕೈಯನ್ನು ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿದರೆ ದ್ರಾವಣ ಕೆಂಪಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಪಂಚರು ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸಿದರು . ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದ ಮೇಲೆ ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಂಚ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಣಿಸಿದರು . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಆ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಪುಡಿ ಹಚ್ಚಿದ ಹಣವನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದರು . ಆ ಹಣವನ್ನು ಪದೇ ಪದೇ ಮುಟ್ಟ ಬೇಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಅಂಗಿಯ ಎಡಬೇಬಿನಲ್ಲಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಅಥವಾ ಪಂಚ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಟ್ಟಿರಬಹುದು. ಆರೋಪಿ ಬಳಿ ಹೋದಾಗ ಮಾತ್ರ ಆ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟಬೇಕು ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಮುಟ್ಟಬಾರದು ಎಂದು ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು . ನಂತರ ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲರ ಕೈಗಳನ್ನು ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ತೊಳೆಸಿದರು . ಪಂಚರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಕೈಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೊಳೆಸಿದರು . ಆಗ ಬಣ್ಣ ಇಲ್ಲದ ನೀರಿನಂತಿದ್ದ ದ್ರಾವಣ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ನನ್ನ ಕೈ ತೊಳೆಸಿದಾಗ ಸಹ ದ್ರಾವಣ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿದ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಒಂದು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ಎ ಎಂಬ ಅಕ್ಷರದ ಮೊಹರು ಹಾಕಿ ಸೀಲು ಮಾಡಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಆ ರೀತಿ ಅಂದಾಜು ಎರಡು ಬಾಟಲು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು ಆದರೆ ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕಾರಣ ನನಗೆ ಈಗ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೆದುಳಿನಿಂದ ನನ್ನ ಕಾಲಿನ ಹೆಬ್ಬರಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿರುವ ನರ ಸಮಸ್ಯೆ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಗುಣಪಡಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವೈದ್ಯರು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ

ಭಾಯಾಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕಿವೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಯಾರೋ ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಇಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿ ನಿ.ಪಿ. 13 ಭಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಭಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಸಹ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆಗ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 12, 14 ರಿಂದ 18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಟ್ರಾಪ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹ ಭಾಯಾಚಿತ್ರ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮು.ಮಾ. 3 ಮತ್ತು 5 ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ಆಗ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ. 2 ಮತ್ತು 4 ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಏನು ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ನನಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದರು . ಆಗ ನನಗೆ ಅದರಲ್ಲಿದ್ದ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿತ್ತು . ಈಗ ನಾನು ಆ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 1(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

2. ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ರ ಇಲಾಖಾ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಕುಳ್ಳಿರಿಸಿಕೊಂಡರು . ನಾವು ಆಗ ಸುಮಾರು 8 ಜನ ಇದ್ದೆವು . ಅವರ ಪೈಕಿ ಇಬ್ಬರು ಪಂಚರು ಇದ್ದರು . ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು , ಆರಕ್ಷಕ ಉಪ ನಿರೀಕ್ಷಕರು , ಆರಕ್ಷಕ ಪೇದೆ ಪಟಗಾರ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದರು . ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪದೇ ಪದೇ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟಬೇಡಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟರು . ನನಗೆ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ಕೊಟ್ಟರು . ಆರೋಪಿ ಬಳಿ ಹೋಗುವಾಗ ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ಚಾಲು ಮಾಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಆರೋಪಿ ಬಳಿ ನಾನು ಮಾತನಾಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿ ಕೇಳಿದರೆ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ಕುಮಟಾಗೆ ಹೋದಾಗ ಗಿಬ್ಸ್ ಹೈಸ್ಕೂಲ್ ಬಳಿ ವಾಹನ ನಿಲ್ಲಿಸಿದರು . ನನ್ನನ್ನು ಅಲ್ಲಿಂದ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಲು ಹೇಳಿದರು ನನ್ನ ಜೊತೆ ಒಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದರು . ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಸಂಜೆ 6.15 ಗಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು . ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದ ಒಬ್ಬ ಪಂಚ ನನ್ನ ಹಿಂದೆ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಬಂದು ನಿಂತಿದ್ದರು .

ದೂರ ಹೊರಗಡೆ ನಿಂತುಕೊಂಡು ನಾನು ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡುವುದನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಆರೋಪಿ ಬಳಿ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವುದು ಬೇಡ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ . ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಅವರ ಕಚೇರಿಯ ಹೊರಗೆ ಕಚೇರಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬೈಕ್ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಬಳಿ ಬಂದ . ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ . ಆರೋಪಿ ಕೇಳಿದಂತೆ ನಾನು ರೂ. 3000/- ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟೆ . ಅದು ಲಂಚದ ಹಣ ಆಗಿತ್ತು. ಅದು ಪುಡಿ ಹಾಕಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಹಣ ಆಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಎಣಿಸಿಕೊಂಡ . ಆರೋಪಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ ಎಂದು ನನಗೆ ಮರೆತು ಹೋಗಿದೆ. ನಂತರ ನಾನು ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟ ರೀತಿ ನನ್ನ ಕರವಸ್ತ್ರ ತೆಗೆದು ಮುಖ ಒರೆಸಿಕೊಂಡು ಸನ್ನೆ ನೀಡಿದೆ . ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಕುಳಿತು ಬೈಕ್ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೊರಟು ಹೋದ . ಆ ವೇಳೆಗೆ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದರು . ನಂತರ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನನಗೆ ಬೈದರು ಹಾಗೂ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದೆವು . ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಅವರ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದರು . ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಇದ್ದ ಇನ್ನಿಬ್ಬರು ಆರಕ್ಷಕ ಉಪನಿರೀಕ್ಷಕರು ನನ್ನ ಎಲ್ ಎಂ ಎಲ್ ಫ್ರಿಡಮ್ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದರು . ನಾನು ಕಾರವಾರದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲೇ ನನ್ನ ಎಲ್ ಎಂ ಎಲ್ ಫ್ರಿಡಮ್ ಬೈಕನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಬಂದಿದ್ದೆ . ನಂತರ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಕುಮಟಾದ ಶಾಂತಿಕಾಂಬಾ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇರಬಹುದು ಹೆರವಟ್ಟಾದಲ್ಲಿ ಆ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಪ್ರವೇಶ ದ್ವಾರದ ಬಳಿ ಆರೋಪಿ ಸಿಕ್ಕಿದ . ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ನೋಡಿದರು . ಆರೋಪಿ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆಗ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನನಗೆ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು . ನನ್ನ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ಹಾಕಿದರು . ನನ್ನ ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ವೇಳೆಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಕತ್ತಲೆಯಾಗುತ್ತಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ನನ್ನಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ರಸ್ತೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಬೀಸಾಡಿದ್ದ . ಅದನ್ನು ಆರಕ್ಷಕ ಉಪ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ನೋಡಿದರು . ತಕ್ಷಣ ಆ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟಲು ಹೋಗಲಿಲ್ಲ. ಛಾಯಾಗ್ರಾಹಕನನ್ನು ಕರೆಸಿದರು . ಅವರಿಂದ ಹಣ ಬೀಸಾಡಿದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಣದ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ತೆಗೆಸಿದರು . ಆಗ ನನ್ನನ್ನು ಕುಳಿಸಿಕೊಂಡು

ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಕುಮಟಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಬಂದರು . ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಕೈಗಳನ್ನು ಭಟ್ಟಿ ಇಳಿಸಿದ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಏನನ್ನೋ ಹಾಕಿದ್ದರು ಅದು ಬಣ್ಣ ರಹಿತವಾಗಿತ್ತು , ಅದರಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿಸಿ ತೊಳೆಸಿದರು , ಆಗ ಆ ಧ್ರಾವಣ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು. ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮನನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಬೇರೆ ಬಟ್ಟೆ ತರಿಸಿದರು . ಆರೋಪಿ ಧರಿಸಿದ್ದ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಆ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ಧ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ತೊಳೆದರು . ಆಗ ಆ ಧ್ರಾವಣ ತಿಳಿ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು . ಆ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಅದನ್ನು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು . ಅದನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದರು . ಆ ಬಾಟಲಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳಿಗೆ ಆರ್ಟಿಫಿಕ್ಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೊಟ್ಟರು . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮೂರು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಆಗ ಆ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮು.ಮಾ. 7, 8 ಮತ್ತು 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿ ಧರಿಸಿದ್ದ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ ಪ್ಯಾಂಟನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನೋಡಿದ ಪ್ಯಾಂಟ್ ಅದೇ ಇರುತ್ತದೆ . ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ. 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾಯಾಚಿತ್ರ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನೋಡಿದ ಭಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಟು ಎಸೆದಿದ್ದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 19 ರಿಂದ 22 ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಭಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರಬೇಕು . ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 23 ರಿಂದ 36 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮತ್ತೊಂದು ಭಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ಹಣ ಬೀಸಾಡಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹುಡುಕುವಾಗ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ . ಆ ಭಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 37 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂದರೆ ಕೆಎಂಎಫ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತವನ್ನು ಕೇಳಿದರು .

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 2.00 ಗಂಟೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ 2.45 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

3. ಈಗ ನಾನು ಕುಮಟಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 2(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದರು . ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಈಗ ನಾನು ಆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 38 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 38(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ದಿನ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ ರೂ. 3000/- ಅನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನೋಡಿದ ಹಣ ಅದೇ ಇರುತ್ತದೆ . ಈಗಾಗಲೇ ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಮತ್ತು ರೂ. 1000/- ದ ಎರಡು ನೋಟು ಇದೆ . ನಾನು ಹಿಂದೆ ರೂ. 2000/- ಒಂದು ನೋಟು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದು ರೂ. 1000/- ದ ಎರಡು ನೋಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ರೂ.2000/- ನೋಟನ್ನು ನಾನು ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 2000/- ದ ನೋಟು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕಡತ ಕೇಳಿದಾಗ ಅದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ . ಆ ವೇಳೆಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿ ಬಂದಾಗಿತ್ತು . ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ

ಕಚೇರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಕರೆಸಿದರು ಮತ್ತು ಚಾವಿ ತರಿಸಿ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿ ಬಾಗಿಲು ತೆರೆಸಿದರು . ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಆ ಕಡತ ಅವನ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ . ಆ ವೇಳೆಗೆ ಆರೋಪಿಯ ಬೈಕ್‌ನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದ ಬಳಿ ತಂದಿದ್ದರು . ಆರೋಪಿಯ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಹಿಂಬದಿ ಬಾಕ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕಡತ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಅದನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ . ಆ ಕಡತದ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದರು . ಅದರ ನೆರಳಚ್ಚು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಆಗ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಪಡೆದಿರಬಹುದು . ಈಗ ಆ ಕಡತದ ನಕಲನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರ ಕವಚ ಪತ್ರ ಸೇರಿ ಅದು 40 ಹಾಳೆ ಇದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಅವುಗಳು ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ನೆರಳಚ್ಚು ಪ್ರತಿಗಳು ಆಗಿವೆ . ಆದರೆ ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿ ಇದೆ ಮೊಹರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 39 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 40 ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 39/1 ರಿಂದ 40 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಆಗಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಆರೋಪಿ ನಾನು ಅವನನ್ನು ಅವನ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿ ಎಂದು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ ಕೈ ಸನ್ನೆಯಿಂದ ಹೇಳಿದ ಹಾಗೂ ಕೈ ಸನ್ನೆಯಿಂದ ಅವನ ಕಚೇರಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿರುವ ಬೈಕ್ ನಿಲ್ದಾಣದ ಬಳಿ ಬರುವಂತೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ . ಅಲ್ಲಿ ಹೋದಾಗ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ . ಆದ್ದರಿಂದ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ದೂರನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ಪೋನ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಆಗಿದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣವನ್ನು ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಅದೇ ದಿನ ಅದನ್ನು ಕೇಳಿಸಿದರು . ಅದನ್ನು ಕೇಳಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು . ನಂತರ ಅದರ ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಆದರೆ ಯಾವಾಗ ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಿ.ಡಿ. ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದೆ . ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ. 4(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದು 11 ಹಾಳೆ ಇವೆ . ಪ್ರತಿ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಆ ಸಿ.ಡಿ. ಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 4 ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ

ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಚಾರ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮೊಹರಾದ ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಆಗ ಸಿ.ಡಿ. ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮು.ಮಾ. 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಆ ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ಮು.ಮಾ. 11(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಕೆ ರವರಿಂದ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರ ಪರವಾಗಿ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ರೂ. 500/- ಭತ್ಯೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ .

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ