

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 4 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 4

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಸಂತೋಷ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಪ್ರಭಾಕರ ಶೇಟ್
ವಯಸ್ಸು : 42 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕ ಗೋಕರ್ಣ
ವಾಸ : ಹೆರವಟ್ಟಾ ಕುಮಟಾ

ದಿನಾಂಕ: 31-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸಂಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು ಕುಮಟಾದ ಹೆರವಟ್ಟಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. 2004 ರಿಂದ ನಾನು ಹೆರವಟ್ಟಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. 2007 ರ ಆಗಸ್ಟ್ ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ನಾನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಈಗ್ಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿ ನಾನು ಪದೋನ್ನತಿ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದಿನಾಂಕ 16.09.2013 ರಂದು ನಾನು ಕರ್ತವ್ಯ ಮುಗಿಸಿಕೊಂಡು ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದೆ. ಆಗ ರಾತ್ರಿ ಸುಮಾರು 9.00 ಗಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು . ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಇಬ್ಬರೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗ ಇದ್ದೆವು . ನಾನು ಅಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ಅಡಿಗೆ ಮಾಡಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿ ನಂತರ ಅಡುಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಊಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು . ಊಟ ಮಾಡಿ ಕೈ ತೊಳೆದುಕೊಂಡು ಮನೆಯ ವರಾಂಡಾಗೆ ಬಂದಾಗ ಏನೋ ಗದ್ದಲದ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿತು . ಆಗ ಜೇಪ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು . ಯಾರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

2. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. "ದಿನಾಂಕ 16.09.2013 ರಂದು ಸಾಯಂಕಾಲ ಹೆರವಟ್ಟಾಡ್ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಹೊರಗೆ ವರಾಂಡಾದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದಾಗ ನಮ್ಮ ಕೇರಿಯ ಶ್ರೀ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕರವರು ತಮ್ಮ ಹಿರೋ ಹೊಂಡಾ ಸೈಕಲ್ ಮೇಲಾಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಬಂದಿರುವ ಒಂದು ವಾಹನವು ಅವರನ್ನು ಅವರು ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಿ.....
... ಫರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ರೂ. 5000/- ಗಳ ಲಂಚದ ಹಣಕ್ಕೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿ ಕೊನೆಗೆ ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳ ಲಂಚದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು " ಎಂದು ನಾನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಹೇಳಿಕೆಯ ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 40 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. (ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ). ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿಯು ಚುನಾವಣೆ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆಲ್ಲಾ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಆಗ ನನಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಪರಿಚಯದ ಕಾರಣ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಚಾವು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ

3. ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿ ಅಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಜಾತಿಯವನು ಅಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನ ಬಳಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಉಪಕಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಉಪಕಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮುಲಾಜು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ ಕುಮಟಾದ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಗೆ 500 ಮೀಟರ್ ದೂರ ಇದೆ . ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ 4 ರಿಂದ 5 ನಿಮಿಷದಲ್ಲಿ ಹೋಗಬಹುದು . ನನ್ನ ಮನೆಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲೂ ಸುಮಾರು 50 ಮನೆ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನನ್ನ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಸಾಣಿ ಅಮ್ಮ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದೆ . ಆ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಭಕ್ತರು ಎಲ್ಲಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನನ್ನ ಮನೆ ಎದುರುಗಡೆ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳು ತಿರುಗಾಡುತ್ತಿರುತ್ತವೆ

ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಯಾರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಂತರ ಜನ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ಮಾತನಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು . ಜನ ಹೇಳಿದ್ದು ಎಂದು ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆ ಬಳಿ ಯಾರನ್ನೂ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಘಟನೆಯೇ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: - ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ