

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 6 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 5

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಸದಾನಂದ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ನೋನಾ ನಾಯ್ಕ
ವಯಸ್ಸು : 67 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ಆರಕ್ಷಕ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆ , ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ
ವಾಸ : ಅಂಕೋಲಾ

ದಿನಾಂಕ: 22-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸಾರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು 2013 ರಿಂದ 2016 ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುವವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾರವಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆರಕ್ಷಕ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ರಾಣಿಯ ಗುನ್ನಾ ಸಂ. 5/2013 ರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 16.09.2013 ರಂದು ಜಪ್ತು ಆಗಿದ್ದ ವಸ್ತು ಸಂ. 1 ರಿಂದ 9(ಎ) ಅನ್ನು ಅದೇ ದಿನ ಧಾರವಾಡದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟು ಅವರು ಕೊಟ್ಟ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ತಂದು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 23.12.2013 ರಂದು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ನನ್ನನ್ನು ಧಾರವಾಡದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಸ್ತುಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು ಆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ತರುವಂತೆ ಕಳುಹಿಸಿದರು . ನಾನು ಅದೇ ದಿನ ಹೋಗಿ ಸದರಿ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆದು ತಂದು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದೆ . ನಾನು ಆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅವುಗಳಿಗೆ ಹಾಕಿದ್ದ ಮೊಹರು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು . ಅದೇ ರೀತಿ ಅವುಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ತಂದಾಗ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದವರು ಹಾಕಿದ್ದ ಮೊಹರು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು . ಈಗ ನೋಡಿದ ಮು.ಮಾ. 2 ರಿಂದ 10 ನಾನು ಧಾರವಾಡದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದ

ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ತಂದ ವಸ್ತುಗಳು ಆಗಿವೆ . ನಾನು ಜಪ್ತು ಆಗಿದ್ದ ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಸಹ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆ . ಅದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ

2. ನಾನು ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಾಗ ವಹಿಯಲ್ಲಿ ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ವಹಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುಗಳು ಅವುಗಳೇ ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದು ನಾನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡೆನಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಹೇಗೆ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡೆ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಆದಾಗ ನಾನು ಹಾಜರು ಇದ್ದೆ. ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರಾದ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ಆ ವಸ್ತುಗಳು ಜಪ್ತು ಆದ ಮೇಲೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಅವರ ಕಚೇರಿಯ ಕಪಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು . ಅವು ಎಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಹಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದನೆ ಮಾಡಿದ್ದದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದ ವಸ್ತುಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: - ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ