

ದಿನಾಂಕ: 13-10-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ:

8. ನಿ.ಪಿ. 3 ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆದೇಶ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಏಕೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಆಹಾರ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದರು. ನಂತರ ಆದೇಶ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಹೇಳಿತು . ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 30.09.2013 ರಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿತು .ಯೋಜನೆ ಹೊಸದಾದ್ದರಿಂದ ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಾಗ ನಾನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆದೇಶ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಎಂದರೆ ಆದೇಶ ಬರುವವರೆಗೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ಧಾರವಾಡರವರು ಆ ರೀತಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅವರು ಬಹಳ ಮೊದಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಅವರು ಹೇಳಿದ್ದ ದಿನಾಂಕ ನಿಖರವಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡುವಾಗಲೇ ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿದ ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾರು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮಾಖಿಕವಾಗಿ , ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಗೆ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನಗೆ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿಬಿಟ್ಟಿದ್ದರು. ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅವರು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ ನಂತರ ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಆದೇಶ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು. ಅದರಂತೆ 30.09.2013 ರಂದು ಅವರು ಆದೇಶ ಕೊಟ್ಟರು. ನಾನು ಬಿ.ಎ. ಪದವಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣ ಆಗಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ದೃಢೀಕೃತ ನಮೂನೆಗಳು ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದಾಗ ನಮೂನೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸುವವರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಶಾಲೆಯ ಮುಖೋಪಾಧ್ಯಾಯರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 7 ರಿಂದ 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಾಗ ಆ ನಮೂನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ನೀವು ಶುರು ಮಾಡಿ

ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ನಂತರ ಆ ನಮೂನೆ ಜಾರಿಗೆ ತಂದರು. ಅದು ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಮೂನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತಂದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯವಾದ ಕಾರಣ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಆದಾಗಿನಿಂದಲೇ ನಿ.ಡಿ. 7 ರಿಂದ 10 ರಂತಹ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶನ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಆ ನಮೂನೆ ಸಿದ್ಧ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ನಮೂನೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದಾಗ ಆ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಹಾಲು ಪುಡಿಯ ವಿವರದ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಪಾಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪ್ರೊಲೀಸ್ ನವರು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಿದ ಒಂದುವರೆ ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ್ದ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿಯ ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಹಣ ನನಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದಾಗ ನಿ.ಡಿ. 7 ರಿಂದ 10 ರಂತಹ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ನನ್ನಿಂದ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಇರಬಹುದು. (ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಆರೋಗ್ಯದ ಸಮಸ್ಯೆ ಹೊಂದಿರುವುದು ಮತ್ತು ನೆನಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಡುವುದು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ). ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಹಣ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅನೇಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ನವರು ಕೊಟ್ಟ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರದ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಾಗ ನಿ.ಡಿ. 7 ರಿಂದ 10 ರಂತಹ ನಮೂನೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 30.09.2013 ರಲ್ಲಿ ನಂದಿನಿ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆದೇಶ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅದು ಎರಡು ಹಾಳೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ದೃಢೀಕೃತ ಉದ್ಯತ ಇರುತ್ತದೆ . ಅದನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿ.ಡಿ. 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಆದೇಶ ಬಂದ ಮೇಲೆ ನಾನೇ ನಿಮ್ಮ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಎಂದು ಆರೋಪಿ ಬಳಿ ಹೋಗಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ಆದೇಶ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ

ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆಯಬೇಕಾದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಇಂತಿಷ್ಟು ವಾಹನ ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಇತ್ಯಾದಿಯಾಗಿ ಶರತ್ತುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆದರೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆ ಬಂದಾಗ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಬಿಸಿಯೂಟ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 2011 ರವರೆಗೆ ಯಾರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಯೋ ಅವರಿಗೆ ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಬಿಸಿಯೂಟ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಿನಾಂಕ 16.02.2010 ರಂದು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ನನಗೆ ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಅದನ್ನು ಆರೋಪಿಯೇ ಸ್ವತಃ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದು ನೋಟರಿಕೃತ ನೋಟಿಸಿನ ನಕಲು ಆಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ನೋಟಿಸನ್ನು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಆಗ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಪ್ರಭಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು . ಆ ರೀತಿಯಾಗಿ ಆ ನೋಟಿಸನ್ನು ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ನಿ.ಡಿ. 12 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ರುಜು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ಆಗ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮತ್ತೊಂದು ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಈಗ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 01.08.2012 ರಂದು ನಾನು ಕೆಲವು ವೋಚರ್ ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಅದು ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ರಮಾ ಭಂಡಾರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕಳು ಇದ್ದಳು. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆಕೆಗೆ ಆರೋಪಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ಹಿಂಸೆ ತಾಳಲಾರದೇ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ದಳದವರ ಬಾವಿಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದಳು . ಆಕೆಯನ್ನು ಸದರಿ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ದಳದವರು ಕಾಪಾಡಿದರು. ಆಕೆ ಬಳಿ ನಾನು ಕೆಲವು ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವರು . ರಮಾ

ಭಂಡಾರಿ ಪ್ರಕರಣ ಶುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಮತ್ತು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರಣವನ್ನೆಲ್ಲಾ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಮಾ ಭಂಡಾರಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ರಮಾ ಭಂಡಾರಿ ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 18.08.2012 ರಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ಅನೇಕ ನ್ಯೂನತೆಗಳು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ಬಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಅದು ತಪ್ಪು ನೋಟಿಸು ಇದೆ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವರು . ಆ ನೋಟರಿಕೃತ ನೋಟಿಸು ನಕಲನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 24.11.2012 ರಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ನೋಟಿಸನ್ನು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾರೆ . ಆದರೆ ಎದುರು ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ತಿಳಿಯಲು ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 29.12.2012 ರಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ಅನೇಕ ನ್ಯೂನತೆಗಳು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ಬಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾರೆ . ಆದರೆ ಎದುರು ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ತಿಳಿಯಲು ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನಗೆ ಹಣ ಎಲ್ಲಾ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಯಾವುದೂ ಕಡಿತ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 28.02.2013 ರಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ಫೆಬ್ರವರಿ 2012 ರ ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆಯಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಸಿಯೂಟ ನಿಲ್ಲುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎದುರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾರೆ . ಆದರೆ ಎದುರು ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ತಿಳಿಯಲು ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 13 ರಿಂದ 16 ರವರೆಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನನ್ನ ರುಜು ಗುರುತಿಸುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಈಗ ಇಲ್ಲ ನಾನು ರುಜು ಹಾಕಬೇಕಾದರೆ ರುಜುವಿನೊಂದಿಗೆ ದಿನಾಂಕ

ನಮೂದಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಳೆದ ಬಾರಿ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ರುಜು ಹಾಕಿದಾಗ ಅದರೊಂದಿಗೆ ದಿನಾಂಕ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಿ.ಡಿ. 14 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರುಜು ನನ್ನದಾಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನದಲ್ಲದಾಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 08.03.2013 ರಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 03.10.2013 ರಂದು ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಿನಾಂಕ 18.11.2013 ರಂದು ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 21 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಿನಾಂಕ 05.02.2014 ರಂದು ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 26.08.2013 ರಂದು ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ನಕಲಿನ ಪ್ರಕಾರ ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನನಗೆ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ನೀಡಿದ್ದ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ನಂತರ ರದ್ದು ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ E-procurement ಪದ್ಧತಿ ಬಂತು ಆಗ ನನಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಸಲ್ಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಗುತ್ತಿಗೆ ತಪ್ಪಿ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ . ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನೋಟರಿಕೃತ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ

ನನಗೆ ಟೆಂಡರ್ ತಪ್ಪಿ ಹೋಗಿರುವುದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅದು ಎರಡು ಹಾಳೆ ಮೂರು ಪುಟ ಇದೆ . ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಬಿಲ್ಲು ದೃಢೀಕರಣ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಯಾರು ದೃಢೀಕರಣ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಿ ಇ ಓ ಮತ್ತು ನೋಡಲ್ ಆಫೀಸರ್ ಅದನ್ನು ದೃಢೀಕರಣ ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಅಧಿಕ ಪ್ರಸಂಗ ಮಾಡಿ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರಿಂದ ಪಡೆದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆವಕ ಜಾವಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

9. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ಅನ್ನು ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಬರೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆ ಓದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆರೋಪಿಯ ಜೊತೆಗಿನ ನನ್ನ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಚಾಲು ಮಾಡಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಅವರ ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್ ಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ಅವರ ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್ ಗೆ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ . ಆ ರೀತಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಬರೆದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನನಗೆ ಅನಿಸುತ್ತದೆ . ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿ ಆ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ

ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ಅನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್ ಗೆ ಹಾಗೂ ಸಿ.ಡಿ. ಗೆ ಅದನ್ನು ನಕಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗಲೂ ಮೊಬೈಲ್ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಆಗ ಇದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ಈಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಸಂಭಾಷಣೆ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು . ಅದು ಟಾಟಾ ಇಂಡಿಕಾಂ ಮೊಬೈಲ್ ಆಗಿತ್ತು. ನನಗೆ android mobile ಕೊಟ್ಟರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಸಂಭಾಷಣೆ ಹೇಗೆ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದೆ . ನಾನು ಮೊಬೈಲ್ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಲ್ಲು ಈಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕರ್ಕಶವಾಗಿ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಆ ಸಂಭಾಷಣೆ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪು ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಂಪನಿ ಮೊಬೈಲ್ , ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮೊಬೈಲ್ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ . ಅದು android mobile ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ mobile ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಏನು ವಿಧಾನ ಅನುಸರಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವ ಮೊಬೈಲ್ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನಗೆ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ಧತಿ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ