

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೇಷನ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 5 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 6

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಸದಾನಂದ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಪುಂಡಲೀಕ ಪೈ
ವಯಸ್ಸು : 73 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ಜೀವನ
ವಾಸ : ಹೆರವಟ್ಟಾ

ದಿನಾಂಕ: 03-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಹೆರವಟ್ಟಾ ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ನಾನು ಅದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ ಅದು ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಾಗಿದೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

2. ನಾನು ದಿನಾಂಕ:23.09.2013 ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾರವಾರದ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 16.09.2013 ರಂದು ಇದ್ದಾಗ ರಾತ್ರಿ 8.40 ಗಂಟೆಗೆ ಮನೆಯ ಹೊರಗೆ ದೊಡ್ಡ ಸದ್ದು ಕೇಳಿ ಹೊರಗೆ ಬಂದು ನೋಡಿದಾಗ ನನ್ನ ಕೇರಿಯ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬುವರನ್ನು ಒಂದು ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬಂದವರು ಹಿಡಿದರು , ಆಗ ಏನಾಯಿತು ಎಂದು ತಾನು ಕೇಳಿದಾಗ ಸದರಿ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ಫಿರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ಲಂಚದ ಹಣ ಪಡೆದು ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಮೇಲೆ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಅವನನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಅವರು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್

ನವರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗಣೇಶ ನಾಯ್ಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕೆಸೆಯಿಂದ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪೌಂಡ್ ಒಳಗಡೆ ರೂ. 1,000/- ಎರಡು ನೋಟು , ರೂ. 500/- ರ ಎರಡು ನೋಟು ಒಟ್ಟು ರೂ. 3,000/- ಬೀಸಾಡಿದ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಆ ನೋಟುಗಳು ಅವರು ಹಿಂದೆ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ತಾಳೆಯಾದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಿ.ಪಿ. 41 ರಂತೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮನೆ ಇರುವ ಬೀದಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ

ಏನೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: - ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ