

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ : ಕಾರವಾರ

ಸ್ಟೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ. 7/2015

ದೋ.ಸಾ. : 9 ಪ್ರಾ.ಸಾ. : 7

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಚಂದನ್  
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ರಮೇಶ ಮಾಂಜ್ರೇಕರ  
ವಯಸ್ಸು : 45 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಎಚ್ ಸಿ 1346 , ಡಿ ಸಿ ಆರ್ ಬಿ ಘಟಕ ಕಾರವಾರ  
ವಾಸ : ಕಾರವಾರ

ದಿನಾಂಕ: 04-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಿಶೇಷ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1. ನಾನು 2008 ರಿಂದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಆರಕ್ಷಕ ಪೇದೆಯಾಗಿ ಮತ್ತು 2014 ರಿಂದ 2021 ರವರೆಗೆ ಆರಕ್ಷಕ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 16.09.2013 ರಂದು ನಾನು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಫಿರ್ಯಾದಿ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಫಿರ್ಯಾದು ನೀಡಿದ ಮೇರೆಗೆ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು ನೀಡಿದ ಆದೇಶದಂತೆ ನಾನು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಲ್ಯಾಪಟಾಪ್ ನಲ್ಲಿ ಕಾರವಾರದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ . ನಂತರ ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಕುರಿತು ಕುಮಟಾಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿಯು ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ಲಂಚದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಲಂಚ ಪಡೆದ ಆರೋಪಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿಯೇ ಆಗಿರುತ್ತಾನೆ . ಈಗ ನಾನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರೆಡರಲ್ಲಿಯೂ ನನ್ನ ರುಜು ಇದೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ . ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ರುಜುವನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 1(ಬಿ) ಮತ್ತು 2(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ**

2. ನಾನು ಎರಡೂ ಪಂಚನಾಮೆಗಳನ್ನು ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಕಲಂ 65(ಬಿ) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನಿಂದ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಫಿರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ಆರೋಪಿ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ಕಣ್ಣಾರೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಕುಮಟಾದ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅದು ಯಾವ ಕಚೇರಿ ಎಂದು ನೆನಪು ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ. ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಆ ದಿನ ಒಂದೇ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು . ಅದು ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿ ಆಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಅದನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ 50-60 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ನಮೂದು ಆಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ 18-20 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ನಮೂದು ಆಗಿದ್ದೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 2-3 ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಅದನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಾಗ ಸಂಜೆ ಸುಮಾರು 4.00 ಗಂಟೆಯಾಗಿರಬಹುದು ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ರಾತ್ರಿ ಸುಮಾರು 8.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮುಕ್ತಾಯ ಆಗಿರಬಹುದು . ರಾಣಿಯಿಂದ ಗುನ್ನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ನಾವು ಲ್ಯಾಪಟಾಪ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಿಂಟರ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನೆನಪು ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕುಮಟಾಗೆ ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಲ್ಯಾಪಟಾಪ್ ನಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಮರೆತು ಹೋಗಿದೆ ಮತ್ತು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನೆನಪಿಲ್ಲ

ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಕಾರವಾರದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ರುಜು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು .

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: - ಇಲ್ಲ -**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ