

ದಿನಾಂಕ: 07-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್ ವಿ ಎನ್ ರವರಿಂದ:

10. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ದಿನ ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿ ಬಳಿ ಸಂಜೆ 5.45-6.00 ಗಂಟೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಹತ್ತಿರ ತಡೆದು ನಿಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಸಮಯ ಸಂಜೆ 6.45 ಗಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಸಂಜೆ 6.45 ಗಂಟೆಗೆ ಆ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಹತ್ತಿರ ತಡೆದು ನಿಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ಆಗ ಪೂರ್ತಿ ಬೆಳಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಕತ್ತಲೆಯಾಗುವ ಸಮಯ ಆಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಅದೇ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದರು. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತಡೆದ ತಕ್ಷಣ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಂತರ ಸಂಜೆ 7.35 ಗಂಟೆಗೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದರು. ಸಂಜೆ 7.35 ರಿಂದ ರಾತ್ರಿ 9.30 ಗಂಟೆವರೆಗೆ ಅಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದರು. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಸಮಯವನ್ನೆಲ್ಲಾ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರಬಹುದು . ಆರೋಪಿ ಹಿರೋ ಹೊಂಡಾ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಸಂಜೆ 6.00 ಗಂಟೆಗೆ ಓಡಿ ಹೋದಾಗ ಅವನನ್ನು ಅರ್ಧ ಗಂಟೆ ಕಾಲ ಬೆನ್ನಟ್ಟಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿ ಕುಮಟಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದೆ ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ . ಸುಮಾರು 100 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ . ಆ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಂತರ ನೇರವಾಗಿ ಇಳಿಜಾರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಮುಂದೆ ಹೋದರೆ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ದೇವಸ್ಥಾನದ ರಸ್ತೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ ದೇವಸ್ಥಾನ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ. ನೇರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಾಟಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದಾಟಿ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲಿಂದ ಒಂದು ಕಾಲು ಕಿ.ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದೆ . ಸದರಿ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಕಾಲು ಕಿ.ಮೀ. ದೂರ ಆಗುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿ ಆ ದಿನ ಆ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೇರೆ ಯಾವುದೋ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ಆ ಬೇರೆ ರಸ್ತೆ ಯಾವುದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿದಾಗ ನಾನೂ ಸಹ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ನಾನು ನನ್ನ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ

ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದೆ . ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಆ ದಿನ ಯಾವ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ತಿರುಗಾಡಿದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಯಾವ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಆರೋಪಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹೋದ ಎಂದು ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಹೇಳಿದೆ . ಆರೋಪಿ ಹೋದ ಬೇರೆ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ಸುತ್ತಾಡಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಬಳಿ ಬಂದ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆ ಕುಮಟಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ 9 ಕಿ.ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮನೆ ಇದೆ . ನಾನು ಕುಮಟಾದ ಬಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಾನು ನಿರಂತರವಾಗಿ ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ ಕುಮಟಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಬರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲಾ ನಾನು 10 ದಿನಕ್ಕೆ ಅಥವಾ 4 ದಿನಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಬರುತ್ತೇನೆ. ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿ , ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಕುಮಟಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪರಿಸರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಕಣ್ಣಿಗೆ ಕಾಣದಂತೆ ಮರೆಯಾಗಿದ್ದ. ಪೊಲೀಸ್ ನವರ ಜೀಪು ಒಂದು ಹಿಂಬಾಲಿಸುತ್ತಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದ ಮೇಲೆ ಸುಮಾರು ಒಂದು ತಾಸಿಗೆ ಪತ್ತೆಯಾದ . ಆ ಒಂದು ತಾಸು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಹೋದ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ತಾಸು ಆರೋಪಿ ನಾಪತ್ತೆಯಾಗಿದ್ದ ಎಂದು ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕುಮಟಾ ಶಹರದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಬೆನ್ನೆಟ್ಟಿ ಕೊನೆಗೆ ಕುಮಟಾದ ಶಹರದ ಹೆರವಟ್ಟಾದ ಶ್ರೀ ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ಡ ಹಾಕಿ ಹಿಡಿದೆವು ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಬೆನ್ನಟ್ಟುವುದು ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥ ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾನೋ ಅವನ ಹಿಂದೆ ಹೋಗುವುದು ಎಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ಒಂದು ತಾಸು ಎಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ಒಂದು ತಾಸು ಎಲ್ಲಿ ನಾಪತ್ತೆಯಾಗಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳಲಿಲ್ಲ . ಆರೋಪಿ ಅದಕ್ಕೆ ಹಾರಿಕೆ ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟ . ಆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯ ರಾತ್ರಿ

8.40 ಎಂದು ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ತಾಸು ನಿಮಿಷದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈಗ ನನ್ನ ಎದುರುಗಡೆ ಒಂದು ಗಡಿಯಾರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಈಗ ಆ ಗಡಿಯಾರದಲ್ಲಿ ಸಮಯ 3.25 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಸಂಜೆ 6.45 ಗಂಟೆಗೆ ಮತ್ತು ರಾತ್ರಿ 8.40 ಗಂಟೆಗೆ ಬಹಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಪಂಚನಾಮೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ದಿನಾಂಕ 17.09.2013 ರಂದು ರಾತ್ರಿ 1.00 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಗಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ರಾತ್ರಿ 9.30 ಗಂಟೆ ಮತ್ತು ಮಾರನೇ ದಿನ ಬೆಳಗಿನ ಮುಂಜಾನೆ 1.00 ಗಂಟೆಗೂ ಬಹಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ಸಮಯದಿಂದ ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಮುಗಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಡುವೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ 3-4 ತಾಸು ಆಗಿರಬಹುದು . ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿ ಆ ಕಡೆ ಈ ಕಡೆ ಬೇರೆ ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಬಳಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದ ಮೇಲೆ ಅವನನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಹಿಡಿಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ 3 ರಿಂದ 4 ತಾಸು ಇದ್ದೆವು . ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ನಾವು ಹೋದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲಿ ಏನು ಏನು ಚಟುವಟಿಕೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಪೊನ್ ಮಾಡಿದರು. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಬೇರೆ ಪ್ಯಾಂಟು ಅಂಗಿ ತರಲು ಹೇಳಿದರು. ಅವರು ಅರ್ಧ ಗಂಟೆ ನಂತರ ತಂದರು. ಆರೋಪಿಯ ದುಡ್ಡು ಮುಟ್ಟಿದ್ದ ಕೈಗಳನ್ನು ತೊಳೆಸಿದರು. ಬಣ್ಣ ನೋಡಿದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಇನ್ನೂ ಬೇರೆ ವಿವರ ಹೇಳಲು ತಯಾರು ಇದ್ದಾರೆ. (ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಘಟನೆಗಳು ಏನು ನಡೆದವು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ). ಆ ನೀರನ್ನು ಬಾಟಲಿಯಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದರು. ಏನೋ ಹೆಸರು ಬರೆದರು . ನಂಬರ್ ಹಾಕಿದರು . ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದರು. ಸಹಿಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಪಡೆದರು.

11. ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮ ಬರುವವರೆಗೆ ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಟೈಪ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯ ಕೈ ತೊಳೆಯಲು 10 ನಿಮಿಷ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಬಾಟಲಿಗೆ ತುಂಬಿಸಲು 5 ನಿಮಿಷ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಹೆಸರು ಬರೆದು ಸಂಖ್ಯೆ ಬರೆಯಲು 16-17

ನಿಮಿಷ ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಇವೆಲ್ಲಾ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ಟೈಪಿಂಗ್ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಇವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಟೈಪಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ಒಟ್ಟು ಒಂದುವರೆ ತಾಸು ಹಿಡಿದಿರುತ್ತದೆ . ನಂತರ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಬಂದರು. ಐ ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಇದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಅವರು ಬಾಗಿಲನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಟ್ಟರು . ಐ ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಐ ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರಬಹುದು . ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದ ವಹಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

12. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡಲು ಹೋದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯ ಕೊಠಡಿಗೆ ಹೋದಾಗ ನಾನು ನಿಂತ ಕಡೆಯಿಂದ ಆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸುಮಾರು 20 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಬಾಗಿಲಿನ ಆಚೆ ನಿಂತಿದ್ದ. ಕೊಠಡಿಯ ಆಚೆ ನಿಂತಿದ್ದ . ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಕೊಠಡಿ ಒಳಗೆ ಹೋದಾಗ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ಚಾಲು ಮಾಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಒಳಗೆ ಹೋಗಿ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದಾಗ ನಮಸ್ಕಾರ ಸರ್ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಕುಳಲೋಪರಿ ವಿಚಾರಿಸಿದನಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆರೋಪಿ ಸಹ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಆಗ ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತಾನೆ . ಆಗ ಆರೋಪಿಯ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ 10 ನಿಮಿಷ ಇದ್ದೆ. 10 ನಿಮಿಷ ಪೂರ್ತಿ ಮಾತನಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಕೊಠಡಿ ಒಳಗೆ ಹಣ ಕೊಡಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಆರೋಪಿ ಹೊರಗೆ ಹೋಗುವಾ ಎಂದು ಹೇಳಿದ . ಕೊಠಡಿ ಒಳಗೆ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ಯಾರಿಗೂ ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಕಾಣುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಏಕೆ ಆರೋಪಿ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಶೆಡ್ ಬಳಿ ಬಂದು ನಿಂತಾದ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಹತ್ತು ಮಾರು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ. ಆರೋಪಿಯ ಕೊಠಡಿ ಒಳಗೆ ಹೋದಾಗ ನಾನು ಎಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದೆ , ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದ , ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದ ಮತ್ತು ಅದೇ ರೀತಿ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದ , ನಾನು ಎಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಲ್ಲಿ

ನಿಂತಿದ್ದ ಎಂದು ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಅದನ್ನು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಅಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದರಾ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಅಷ್ಟಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಕಾರಣ 10 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ . ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಗುನ್ನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ನನ್ನನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಜಾಗ ನೋಡಿದರು. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದ ಮೇಲೆ ನನ್ನನ್ನು ಆರೋಪಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಅವನು ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ 3-4 ನಿಮಿಷ ಇದ್ದೆವು . ಆ ರೀತಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ವಿಚಾರವನ್ನು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೀಗ ಮರೆತು ಹೋಗಿದೆ . ನನಗೆ ಕಾಯಿಲೆ ಬೇರೆ ಇದೆ . ನಾನು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಗಟ್ಟಿ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿ ನೀಡುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರ ಕೊಡುವಾಗ ಎಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂಬ ಭಯದಿಂದ ನಾನು ನನಗೆ ಕಾಯಿಲೆ ಇದೆ , ಮರೆತು ಹೋಗಿದೆ , 10 ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ನಾನು ಈಗಲೂ ಬೈಕ್ ನಲ್ಲಿ ತಿರುಗಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬೈಕ್ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ತೀರಾ ನಾಟಕ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ಧತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು app ಅನ್ನು ನಾನೇ download ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಅವರ ಒಂದು ಮೊಬೈಲ್ ಅನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. Android Mobile ಪೋನ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಯ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ app ಅನ್ನು ಹೇಗೆ download ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಹೇಗೋ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಈಗ ಅಷ್ಟಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆನಾ ಅಥವಾ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಕೊಟ್ಟ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ರೆಕಾರ್ಡ್

ಮಾಡಿಕೊಂಡೆನಾ ಎಂದರೆ ಅವರ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು . ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಸಂಭಾಷಣೆ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆನಾ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ದಿನವೇ ನಾನು ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಚಾಲು ಮಾಡಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ಮೊಬೈಲ್ ಅನ್ನು ನನಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಕೊಟ್ಟರು. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಮೊಬೈಲ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಮೊಬೈಲ್ ಮತ್ತು ವಾಯ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಗೊತ್ತಿದೆ . ದೂರನ್ನು ಕೊಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ನನಗೆ ಸಂಭಾಷಣೆ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಮೊಬೈಲ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನದೆ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ನಂತರ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಮೊಬೈಲ್ ಅನ್ನು ಫಿರ್ಯಾದು ನೀಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಅವರು ಸಿ.ಡಿ. ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ಆ ಸಿ.ಡಿ. ಯನ್ನು ಹಚ್ಚಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಿ.ಡಿ. ಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಫಿರ್ಯಾದು ಕೊಟ್ಟ ದಿನವೇ ಬರೆದುಕೊಂಡರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆ ಪೂರ್ತಿ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ತಾನಾಗಿಯೇ ಹಣ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ಅದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸದರಿ ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಲಿಪೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಮೊದಲಾಗಿ ಹಣ ಕೇಳಿರುವುದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವನು ಮೊದಲು ಹಣ ಕೇಳಿರುತ್ತಾನೆ . ಆ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಈಗ ಎಷ್ಟು ಕಳುಹಿಸಲಿ ಟೋಟಲ್ ಎಂದು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಆರೋಪಿ ಏಳು ಸಾವಿರ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಂತರ ಐದು ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಕೊನೆಗೆ ರೂ. 3,000/- ಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ . ಆರೋಪಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಹಣ ಕೇಳಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಎಷ್ಟು ಕಳುಹಿಸಲಿ ಟೋಟಲ್ ಎಂಬ ಸಂಭಾಷಣೆಗೆ ಮೊದಲು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು . ರೂ. 7,000/- ಮತ್ತು 5,000/- ವನ್ನು ಆರೋಪಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಕೇಳಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ರೂ. 5,000/- ಕೇಳಿರುವುದನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ರೂ. 7,000/- ಕೇಳಿದ್ದನ್ನು ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದರಾ

ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಫಿರ್ಯಾದಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಮೊದಲಿಗೆ ರೂ. 7,000/- ಕೇಳಿದ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದೇನಾ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಲಿಪೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಆರೋಪಿ ದುಡ್ಡು ಬೇಕು ಎಂದು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ಆರಕ್ಷಕ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಖಾತ್ರಿ ಮಾಡಿಸಿದೆ . ಆಗ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.30 ಗಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು . ಆರೋಪಿ ಜೊತೆ ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ಆರೋಪಿ ಎದುರುಗಡೆ ಯಾರಾದರೂ ಇದ್ದರಾ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎದುರುಗಡೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ಬೇರೆ ಕಡೆಯಿಂದ ಪೊನ್ ಬಂದರೆ ಆಗ ಎದುರುಗಡೆ ಕುಳಿತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಉತ್ತರ ಪೊನ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಉತ್ತರದಂತೆ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಅಂತಹ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅನರ್ಥ ಆಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನನ್ನ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಮಾದರಿ ಧ್ವನಿಯನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಪಡೆದರಾ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಮಾದರಿ ಧ್ವನಿ ಪಡೆದರು ಆರೋಪಿಯ ಮಾದರಿ ಧ್ವನಿ ಪಡೆದಿದ್ದರಾ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಟ್ರಾಪ್ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ವಾಯ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್ ನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಹೋದ ಕೂಡಲೇ ನನ್ನಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ನಿಮಿಷದ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಹಚ್ಚಿ ಕೇಳಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ನನಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ . ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ರುಜು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.

14. ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಮತ್ತು ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣ ಎಂದರೆ ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು . ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರ ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ಆಗ ಐದಾರು ಜನ ಕುಳಿತಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಬೀಸಾಡಿದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಯಾರು ತೆಗೆದರು ಎಂದರೆ ಮೊದಲು ಅದರ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ತೆಗೆದರು . ನಂತರ ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದರು ಆದರೆ ಯಾರು ತೆಗೆದರು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ನೋಟುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದವರು ಅದೇ ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದರು. ನಾನು ಆಗ ಪೊಲೀಸ್ ನವರ ಜೇಪಿನಲ್ಲಿ ಹೋದೆ . ನನ್ನ ಬೈಕ್ ಅನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಆಗ

ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಬಂದಿರಬಹುದು . ಜೇಪ್ ನಲ್ಲಿ ಆಗ ಐದಾರು ಏಳು ಜನ ಇದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಬಹುಶಃ ಮುಂದೆ ಅಥವಾ ಹಿಂದೆ ಇರಬಹುದು . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜೇಪ್ ನಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರ ಮೈ ಒಬ್ಬರಿಗೆ ಒಬ್ಬರ ಕೈ ಒಬ್ಬರಿಗೆ ಸ್ವಶರ್ವಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಧ್ರಾವಣವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಪ್ರಯೋಗ ಮಾಡಿದರು. ಆಗ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣ ಬಂತು.

15. ಹಾಲಿನ ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಬಗ್ಗೆ ಲಿಖಿತ ಆದೇಶ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿ ಕಡೆ ದೃಢೀಕರಣೆ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಏಕೆ ಅನಿಸಿತು ಎಂದರೆ ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ನವರು ನೋಡಲ್ ಆಫೀಸರ್ ಕಡೆಯಿಂದ ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಆರೋಪಿ ನೋಡಲ್ ಆಫೀಸರ್ ಆಗಿದ್ದ . ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ನವರು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಈ ಪ್ರಕರಣ ಆಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲೇ ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ನವರು ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು . ನನಗೆ ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಯಾರ ಕಡೆಯಿಂದಲೂ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲು ಪುಡಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ನನಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಿಸಿಯೂಟ ಸರಬರಾಜು ಅನ್ನು ನಾನು ಸರಿಯಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಹಿಂದೆ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಸಿಟ್ಟು ನನಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲೇ ಮುಂದುವರೆದರೆ ನನ್ನ ಅಕ್ರಮ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಅವರು ಯಾವುದೇ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪುಡಿ ಲೇಪನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಆ ದಿನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರ್

ನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ತಾಬೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹಣ ವಶ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟ್ರಾಪ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಆಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ಆರೋಪಿ ನನ್ನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬೆನ್ನಟ್ಟಿ ಹೋಗಿದ್ದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಶಾಂತಿಕಾ ಪರಮೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಹತ್ತಿರ ಅಡ್ಡ ಹಾಕಿದ್ದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದ ಬಳಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿಯೂ ಯಾವುದೇ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮನ ಕಡೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪ್ಯಾಟ್ ಅನ್ನು ತರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಕೈಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅವನ ಪ್ಯಾಟಿನ ಕೆಸೆಯನ್ನು ಅದ್ದಿದಾಗ ಧ್ರಾವಣ ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಮೇಲೆ ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ಕೊಡಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಜೊತೆ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.

(ಡಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ , ಕಾರವಾರ